Proc. Leg. nº 5092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVONº 26/2024

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores que subscrevem em apoio apresentam,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,nos

seguintes termoso presente Projeto de Decreto Legislativo, que “Outorga Título de

Cidadão Honorário de Valinhos.”, por suas ações sociais desenvolvidas no

município.

Justificativa

Eduardo Galasso Calligaris nasceu aos 27 de 11 de 1961, na cidade de

São Paulo /SP. Filho de Flavio Calligaris e Olga Therezinha Galasso Calligaris,

escolheu a área da arquitetura e engenharia para seu futuro muito cedo. Se formou

desenhista técnico aos 15 anos e depois fez o curso técnico de desenho de
Construção Civil, no Liceu de Artes e Ofícios de São Paulo. Graduado em

Arquitetura e Urbanismo, com Habilitação Profissional em Projeto de Construção

Civil pelo Liceu de Artes e Ofícios de São Paulo; possui curso MBA em

Gerenciamento de Projetos e Obras na Universidade de São Paulo e Pós-

Graduação MBA em Gestão Pública.
Sua ligação com Valinhos começa quando, formado em Arquitetura e Urbanismo,

trabalhou diversos projetos residenciais e comerciais na cidade, desenvolvendo as

atividades de gerenciamento de obras e projetos, com aplicação de materiais

inteligentes e a preocupação com a preservação do meio ambiente com adoção de

técnicas sustentáveis. Nascia ali seu amor pela cidade e a vontade de vê-la

prosperar.

Essa vontade ultrapassou as questões de arquitetura, quando em janeiro

de 2021 foi convidado pela prefeita Lucimara Rossi de Godoy, para assumir o cargo

como diretor do Departamento de Planejamento, Obras e Fiscalização do Daev. No

Proc. Leg. nº 5092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

cargo, atuou na elaboração de projetos e orçamentos referentes a obras inerentes

às atividades da Autarquia como projetos de saneamento, analisando e aprovando

os projetos hidráulico-sanitários referentes às construções particulares, inclusive

loteamentos e condomínios, bem como expedição de diretrizes para os mesmos fins;

exercendo a análise e emissões de atestados de capacidade técnica e anuências;

promovendo vistorias técnicas e na emissão de atestados e laudos técnicos.

Trabalhou ainda no comando do planejamento e da fiscalização de obras da

Autarquia, terceiros e particulares, visando manter os Planos Diretores de

Abastecimento de Água e de Esgotos Sanitários; na orientação de contratação de

estudo técnico qualificado visando desenvolver estudo de ampliação de

abastecimento do município para anos futuros; representando a autarquia em várias

reuniões junto a ARES PCJ e GAEMA; e participando junto com os técnicos nos

desenvolvimentos de projetos junto ao FEHIDRO. No Daev, desenvolveu e

implantou novos modelos de analise simplificada e participou no desenvolvimento do

projeto e implantação da segunda via da adutora do Rio Atibaia.

Com seis meses de administração assumiu, em 12 de julho de 2021, como

Secretario a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, atuando em

importantes projetos: formulação da política de planejamento urbano e habitacional

do Município; análise, aprovação e fiscalização de obras particulares, do uso de

imóveis; emissão de diretrizes urbanísticas de parcelamentos do solo, loteamentos

abertos e fechados, condomínios horizontais e verticais e zoneamento; emissão de

certidões de uso e ocupação de solo, projetos residenciais, comercias e industriais;

formulando e propondo alterações e normas quanto a Estudos de Impacto

Ambiental, Relatórios de Impactos Ambiental e Estudos de Impacto de Vizinhança;

estabelecendo os termos de referência dos aspectos ambientais para os planos,

programas e projetos de outras áreas da Administração Municipal; elaborando

projetos relativos a obras públicas; expedição de licenças, fiscalização e controle das

empresas de terraplenagem e seus serviços; fiscalização e controle das antenas de

telefonia celular em áreas públicas e particulares; análise, em conjunto com outras

secretarias, de projetos de redes de gás encanado e redes de telefonia. Galasso

Proc. Leg. nº 5092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ainda formulou e orientou a política habitacional, de interesse social, regularização

fundiária do Município em suas etapas inicias, atuando em conjunto com a diretoria

de Habitação; desenvolveu e implantou novo método de análise simplificados de

projetos o “Licença Ágil” e realizou estudos específicos sobre a situação geopolítica,

econômica e social do município, identificando índices de crescimento, taxas de

urbanização e déficit habitacionais.

Na ocasião, Galasso teve principal ação o comando em conjunto com os

profissionais da prefeitura a Revisão do Plano Diretor de Valinhos e a revisão da Lei

de Uso e Ocupação do Solo que se encontrava com praticamente nove anos de

atraso, realizando várias reuniões técnicas com profissionais, entidades de classe,

setoriais com a sociedade, com Ministério Público e GAEMA e comandando a

Audiência Pública Municipal. Ele ainda realizou reuniões e desenvolveu trabalhos

juntos aos conselhos municipais de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e

Habitação, participou no desenvolvimento e modernização do Departamento do

Bem-Estar Animal; do desenvolvimento e implantação da nova Lei de Contrapartidas

Municipal e de várias comissões e grupo de trabalhos municipais, como

Universalização da Limpeza Urbana.

Galasso ainda esteve no Fórum Que Valinhos queremos em 2030.

Em janeiro de 2023, Eduardo Galasso foi convidado a assumir a

Assessoria junto ao gabinete da Prefeita como Assessor Especial de Políticas

Públicas, realizando atividades de assessoramento ao Chefe do Executivo

Municipal, em consonância com as políticas gerais de governo, assistindo-o no

planejamento e organização de ações gerenciais através da realização de estudos

técnicos e levantamento de dados de assuntos de interesse do macro plano político

instituído pelo governo, de forma a orientá-lo nas decisões de gestão de políticas

públicas; exercendo atividades de atendimento e comunicação com os diversos

segmentos da sociedade civil; mantendo contato com representantes de outros

Poderes e Entes Federativos e órgãos de fiscalização, estabelecendo políticas

públicas conjuntas; assistindo o Chefe do Executivo no fomento à interlocução entre

o Poder Público e a sociedade civil e os demais órgão governamentais; colaborando

Proc. Leg. nº 5092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

na recepção das informações do público em geral, ouvindo-o e dando

encaminhamentos pertinentes com as diretrizes de governo.

Em setembro de 2023, retornou ao Departamento de Aguas e Esgoto de

Valinhos, onde atuou no o comando do departamento de planejamento, obras e

fiscalização e em conjunto responde pela Presidência da autarquia.

Galasso retornou à Assessoria junto ao Gabinete do Prefeito, como

Assessor Especial de Políticas Públicas onde permanece até hoje; assumindo

também como secretário pró-tempore a Secretarias de Obras e Serviços Públicos, e,

em outro período, a Secretaria de Assistência Social.

Saindo da esfera política, Eduardo Galasso foi eleito, em fevereiro de 2024,

membro do Conselho Deliberativo do Valinhos Esporte Clube.

Figura importante no desenvolvimento de vários projetos de

desenvolvimento social e urbanístico da cidade, Eduardo Galasso Calligaris é de fato

e notoriedade um apaixonado por Valinhos.

DO REQUERIMENTO

Por todos esses atributos e décadas de dedicação à

comunidade valinhense, em várias frentes, e desenvolvimento da cidade, conto com

o apoio dos demais pares desta Casa de Leis para a devida apreciação e aprovação

para que seja concedido outorga do TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
VALINHOS ao Sr. Eduardo Galasso Calligaris, cujo título ser-lhe-á outorgado em

Sessão Solene, em data a ser aprazada pelo excelentíssimo senhor Presidente

desta Casa de Leis.

Valinhos, 2 de dezembro de 2024.

AUTORIA: GABRIEL BUENO, ALÉCIO CAU, ALEXANDRE "JAPA", ANDRÉ
AMARAL, CÉSAR ROCHA, EDINHO GARCIA, FÁBIO DAMASCENO, FRANKLIN,
HENRIQUE CONTI, MARCELO YOSHIDA, MAYR, MÔNICA MORANDI, SIMONE
BELLINI, THIAGO SAMASSO, TOLOI, TUNICO, VEIGA

Proc. Leg. nº 5092/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Outorga Título de Cidadão Honorário de Valinhos.

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É outorgado o Título de Cidadão Honorário de
Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Eduardo Galasso Calligaris, em

reconhecimento ao empenho e dedicação em prol da nossa comunidade valinhense,

desempenhando relevante papel no progresso de nosso município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Sidmar Rodrigo Toloi

Presidente

Simone Aparecida Bellini Marcatto

1ª Secretária

César Rocha Andrade da Silva

2ºSecretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9TB12V0R92M6W8U
		2024-12-02T16:19:51-0300

		2024-12-02T16:20:22-0300

		2024-12-02T16:22:16-0300

		2024-12-02T16:24:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-02T17:49:08-0300

		2024-12-03T08:19:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-03T09:21:34-0300

		2024-12-03T12:13:02-0300

		2024-12-03T14:49:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-03T15:56:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-03T16:09:49-0300

		2024-12-03T17:56:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-03T19:51:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-06T14:43:13-0300